
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2013

OLIVEIRA, conforme BOP nº 404/2012.002404-7 e anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0340/12-GAB/CGPC de 03/09/12, com fundamento no 
Art.90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, devendo ser providenciada a baixa da cautela da 
arma e da algema em nome do servidor;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0065/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 22/1/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0357/11-GAB/
CGPC de 28/06/11, que apurou as circunstâncias do roubo da 
arma-Pistola Taurus, cal. .40, Patrimônio 18209, nº Série SZA 
83821, cautelada ao servidor MARINALDO FERREIRA FONSECA, 
conforme BOP nº 00010/2011.001129-7 e anexos;
CONSIDERANDO: que o servidor não deu causa ao fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0357/11-GAB/CGPC de 28/06/11, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa da cautela da arma em nome 
do servidor;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0066/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 22/1/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0082/11-GAB/CGPC de 
07/02/11, que apurou responsabilidades, face o teor do e-mail 
da Sra. ANA LAURA CUNHA BRITO, dirigido a Corregedoria, 
onde acusa que no dia 05/02/11 esteve na Sec. São Brás 
acompanhando a Sra. FERNANDA CARDOSO DOURADO para 
formular ocorrência policial de furto, quanto então foram 
tratadas de modo grosseiro por servidores daquela unidade, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: a desistência da denunciante e a inexistência 
de elementos caracterizadores de infração disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0082/11-GAB/CGPC de 07/02/11, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0067/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 22/1/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0320/11-GAB/CGPC 
de 07/06/11, que apurou a conduta funcional do servidor: DPC 
ALADIR VIEIRA MORAES, em razão das denúncias formuladas 
por: JOSÉ MARIA CHAVES DE SOUZA, fato ocorrido em 14/05/11, 
conforme Despacho/CRM/CGPC de 23/05/11;
CONSIDERANDO: a falta de elementos probantes que atestem a 
ocorrência de transgressão funcional;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0320/11-GAB/CGPC de 07/06/11, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480978
TERMO DE RECEBIMENTO DE EXAME 

DE MATERIAL Nº 01/13
1 – NOMEAÇÃO DA COMISSÃO.
A presente Comissão foi nomeada através da PORTARIA Nº 
001/2013-ALMOX-FAS PM, de 16 de janeiro de 2013, publicada 
no DOE de 18 JAN 13 para elaborar o Termo de Recebimento 
e Exame de 02 (dois) veículos automotores, adiante melhor 
especifi cados, adquiridos mediante processo licitatório que 
originou o Pregão Eletrônico nº 012/12;
2 – DOCUMENTO RELACIONADO:
1) DANFE Nº 000.121.682 e 000.121.548, SERIE 0, de 28 e 
26 DEZ 2012, respectivamente, emitidas pela INVENCIVEL 
VEÍCULOS LTDA;
2) Nota de Empenho nº 01409/12

3 – MATERIAL RECEBIDO E EXAMINADO:

Item Descrição Und DANF

1 FIAT, DOBLO ESSENCE 1.8 FLEX, 06 (SEIS) PASSAGEIROS, de cor 
branca, FAB/MOD 12/13, CHASSI 9BD119609D1102603; 1 000.121.682

2 FIAT, DOBLO ESSENCE 1.8 FLEX, 06 (SEIS) PASSAGEIROS, de cor 
branca, FAB/MOD 12/13, CHASSI  9BD119609D1102574 1 000.121.548

4 – CONCLUSÃO:
Após vistorias técnicas e visual procedidos nos veículos descritos 
no item 3 do presente termo, passamos a descrever todas as 
circunstâncias que foram neles observadas.
a) Do Material –  Trata-se de material de uso permanente
b) Do Exame –   Foi procedido uma vistoria nos veículos e 
constatou-se que são provenientes de fábrica;
c) Conclusão – Após os exames procedidos por esta Comissão 
nos veículos acima descritos, concluímos que os mesmos 
encontram-se em perfeito estado, novos e adequados para os 
fi ns aos quais se destinam.
Pelo acima exposto, esta Comissão é de perecer favorável pelo 
recebimento dos veículos, bem como, pela incorporação dos 
mesmos ao acervo patrimonial do FAS PM.
Belém-PA,  23 de janeiro de 2013.
JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA – 1º TEN QOAPM
RG 14667 - Presidente
JOSÉ LINDERBERG PINHEIRO DE OLIVEIRA – SUBTEN PM
RG 11887 - Membro
PATRÍCIA MOREIRA DO NASCIMENTO – CB PM
RG 26094 - Membro

HOMOLOGAÇÃO DE TERMO DE RECEBIMENTO E EXAME 
DE MATERIAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480980
HOMOLOGAÇÃO DE TREM Nº 01/13

Das averiguações mandadas proceder por intermédio da 
PORTARIA Nº 001/2013-ALMOX/FAS PM, que designou a 
comissão composta pelos 1º Ten QOAPM RG 14667 JOSÉ DE 
RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA, SUBTEN PM RG 11887 JOSÉ 
LINDERBERG PINHEIRO DE OLIVEIRA e CB PM RG 26094 
PATRÍCIA MOREIRA DO NASCIMENTO, todos à disposição deste 
fundo; para proceder ao Termo de Recebimento e Exame de 02 
(dois) veículos automotores, adiante especifi cados, adquiridos 
mediante processo licitatório que originou o Pregão Eletrônico 
nº 012/12;
RESOLVE:
1 – Homologar a decisão proferida pela Comissão encarregada 
que recebeu e examinou os veículos adquiridos, concluindo que 
os mesmos se encontram em perfeito estado e adequados aos 
fi ns para os quais se destinam;
2 – Determinar os tombamento dos veículos para serem 
incorporados aos acervo patrimonial do FAS PM e disponibilizá-
los para o uso diário; Providencie o Almoxarife do FAS PM;
3 – Publicar o Termo de Recebimento e a presente Homologação 
em DOE; Providencie o Almoxarife do FAS PM
Belém-PA,  23 de janeiro de 2013.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – TEN CEL QOPM
Diretor do FAS PM

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481328

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção 
preventiva e corretiva de centrais de AR tipo SPLIT e tipo JANELA 
instalados nas dependências prediais do CBMPA sediados na 
região metropolitana de Belém.
Entrega do Edital: Site do Compras Net e Site do Compras Pará.
Observação: O certame será realizado conforme horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: ROGER NEY LOBO TEIXEIRA
Local de Abertura: Site do Compras Net.
Data da Abertura: 06/02/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339039                        0101000000          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481346

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2/2013
Objeto: Aquisição de materiais de busca e salvamento e 
mergulho para atender as necessidades do CBMPA.
Entrega do Edital: Site do Compras Net e site do Compras Pará.

Observação: O certame será realizado conforme horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: ROGER NEY LOBO TEIXEIRA
Local de Abertura: Site do Compras Net.
Data da Abertura: 06/02/2013
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134226040000       339030                        0106000000          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481359

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 3/2013
Objeto: Aquisição de 02 (dois) vewículos utilitários tipo JIPE para 
ser usado no serviço de Guarda Vidas do CBMPA.
Entrega do Edital: Site do Compras Net e site do Compras Pará.
Observação: O certame será realizado conforme horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: ROGER NEY LOBO TEIXEIRA
Local de Abertura: Site do compras net.
Data da Abertura: 07/02/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000       449052                        0106000000          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481106

PORTARIA N° 106/2013-GAB/SUSIPE   BELÉM, 
23 DE JANEIRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, 
Gerente, matricula nº 57201137, servidor Efetivo, para 
responder pela Direção do Núcleo de Gestão de Pessoas – 
NGP, no período de 21/01/2013 a 20/02/2013, por ocasião  do 
gozo de Licença Prêmio da titular, VANIA MARIA DE OLIVEIRA 
RODRIGUES PINHEIRO, Diretora, matrícula nº 80845630.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 108/2013-GAB/SUSIPE   BELÉM, 
23 DE JANEIRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor JOÃO DA COSTA CORREA, Auxiliar de 
Informática, matricula nº 57210876, servidor Efetivo, para 
responder pela Gerência do Grupo de Trabalho de Redes, no 
período de 01/02/2013 a 02/03/2013, por ocasião da ausência 
da titular, ROSENILDO PINHEIRO MIRANDA, Gerente, matrícula 
nº 5830761, por motivo de Férias Regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481258

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 20/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / CELIA MARIA DA PAIXAO MONTEIRO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


